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WSTĘP

W czasie studiów oraz odbywania praktyki muzealnej i kwerendy w Narodowej

Akademii Sztuk Pięknych i Architektury w Kijowie moją uwagę niezmiennie przyciągały

płótna malarza Stanisława Żukowskiego (1875-1944). Już wówczas zrodziło się we mnie

zainteresowanie twórczością tego artysty, które wzrastało w miarę postępowania badań nad

jego pracami w muzeach Ukrainy i Rosji. Dużym zaskoczeniem było odkrycie, że

w dostępnej literaturze autorstwa białoruskich, rosyjskich i radzieckich krytyków sztuki

malarz ten jest uważany za wielkiego rosyjskiego (względnie białoruskiego) pejzażystę,

bezpośredniego następcę Isaaka Lewitana. Mimo skąpych informacji, było przecież

wiadomo, że urodził się w polskiej rodzinie szlacheckiej na Grodzieńszczyźnie, a w 1923

roku wrócił na stałe z Rosji do odrodzonej Polski, gdzie później zmarł w obozie

w Pruszkowie pod Warszawą w 1944 roku.

Pozorna niespójność danych biograficznych, a także sztuczne „wiązanie” twórczości

malarza ze spuścizną I. Lewitana, spowodowały chęć odtworzenia prawdziwej historii jego

życia i twórczości i ukazania tej biografii w powiązaniu z historycznymi wydarzeniami trudnej

epoki, w której żył i pracował. Dopiero jednak podejmując studia doktoranckie w Katolickim

Uniwersytecie Lubelskim Jana Pawła II otrzymałam możliwość przeprowadzenia

szczegółowych badań nad spuścizną tego interesującego artysty.

Stanisław Żukowski był malarzem o wysokiej kulturze zawodowej, nauczycielem,

który wychował całe pokolenie utalentowanych uczniów. Pozostawił znaczący ślad

w sztuce takich europejskich krajów jak Polska, Rosja, Litwa, Ukraina, czy Białoruś, ale

ze względu na sytuację polityczną praktycznie zniknął z pola widzenia krytyki tych krajów

w okresie powojennym.

Jednym z głównych celów niniejszej rozprawy stał się więc proces „oczyszczania” jego

biografii z wszelkich naleciałości i przekłamań, wynikających ze złożonej i sprzecznej natury
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kultury rosyjskiej i radzieckiej początku XX wieku, zmitologizowanej i wypełnionej stereotypami

oraz pseudonaukową fikcją, zgodną z ideologicznymi koncepcjami nauki radzieckiej.

Zapoznanie się z życiorysem malarza pozwala lepiej zrozumieć jego osobowość

i odczuć oryginalność wizji artystycznych. Urodził się w Jędrychowce, w majątku Stara

Wola w guberni grodzieńskiej w 1895 roku w polskiej rodzinie szlacheckiej, w domu

odebrał początkowe wykształcenie1. Później uczył się w gimnazjum klasycznym

Łagowskiego, następnie w Szkole Realnej w Białymstoku (1888-1892). W 1892 roku bez

wiedzy i zgody ojca wyjechał do Moskwy, gdzie jako wolny słuchacz w klasie malarstwa

dostał się do Moskiewskiej Szkoły Malarstwa, Rzeźby i Architektury [dalej: MSMRA],

studia ukończył uzyskaniem dyplomu w 1901 roku. Jego talent szybko został dostrzeżony

i doceniony, a twórczością młodego malarza zainteresowali się najwięksi rosyjscy

mecenasi sztuki, w tym osoby z carskiej rodziny. Wcześnie zaczął wystawiać prace na

wystawach Towarzystw Objazdowych Wystaw Artystycznych [dalej: TOWA], a także

w Galerii Tretiakowskiej2.

Zdołał wykształcić własny styl, oryginalne podejście do przedstawianych zjawisk

i pejzaży. W swoich podróżach po Rosji, krajach bałtyckich, Ukrainie, Krymie, krajach

Europy Zachodniej ciągle doskonalił warsztat malarski. Jego artystyczne osiągnięcia

zostały wysoko ocenione przez akademików Cesarskiej Akademii Sztuk Pięknych

w Petersburgu. Chęć przekazania nabytego doświadczenia i umiejętności początkującym

malarzom doprowadziła go do stworzenia i otwarcia własnej Szkoły Malarstwa i Rysunku

w Moskwie, która działała w latach 1907–1917. Od 1909 roku zaczął brać udział

w wystawach zagranicznych (wystawiał swoje prace m.in. w Monachium). Jego obrazy

odnosiły duże sukcesy, wiele gazet i czasopism umieszczało recenzje zarówno

entuzjastyczne, jak i powściągliwe. Był poszukiwanym i cenionym artystą w Moskwie

i w Petersburgu3.

Po uzyskaniu niepodległości przez Polskę wraz z drugą żoną wrócił do ojczyzny

(1923 r.) i wkrótce został członkiem grupy warszawskich artystów Pro Arte. Uczestniczył

aktywnie w wystawach w Polsce i za granicą. Na zaproszenie nowo utworzonego

Stowarzyszenia „Mir iskusstva” [Świat Sztuki], założonego w Paryżu przez malarzy –

emigrantów rosyjskich, brał udział w wystawach we Francji, Holandii, Danii, Łotwie i na

1 Księga metrykalna roskiego rzymskokatolickiego kościoła, numer metryki 16, Rosyjskie Państwowe

Archiwum Literatury i Sztuki, Moskwa, f.680, op.2, przech. 1164,l.3 (kopia).
2 S.S. Karinskij, O S.Û. Žukovskom (1875-1944) [online]. Dostęp: https://enzel.livejournal.com/451885.html
3 Zaświadczenie Moskiewskiego Towarzystwa Artystycznego o przyznaniu tytułu malarza wysokiej klasy

XIV rangi, Centralne Państwowe Archiwum Historyczne, Petersburg,f. 789, op. 13, spr. 61, k.3, kopia,
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Słowacji. Na zaproszenie I. Grabara w 1924 roku zaprezentował swoje obrazy także na Wystawie

Sztuki Rosyjskiej w Nowym Jorku, a w 1925 roku w Toronto. Ostatni raz praca S. Żukowskiego

Okno była wystawiona w 1939 roku na Wystawie Światowej w Nowym Jorku4.

Wybuch II wojny światowej zastał go w Warszawie. Po klęsce powstania

warszawskiego, trafił do obozu Dulag 121 Pruszków, gdzie zmarł we wrześniu 1944 roku.

Każdy, kto zaczynał studiować biografię S. Żukowskiego i jego twórczość,

napotykał na trudności wynikające nie tylko z ogromnego dziedzictwa artystycznego, ale

także z jego rozproszenia po muzeach państwowych i prywatnych, galeriach, kolekcjach

i domach aukcyjnych w różnych krajach. Sam malarz, ze względu na splot okoliczności

życiowych i politycznych, umieścił w swoich dokumentach biograficznych fałszywe dane

osobowe, co spowodowało dodatkowe trudności i konieczność ich weryfikacji. Krytycy

rosyjscy i radzieccy, a także białoruscy, czy ukraińscy, nie prowadzili takich badań

i poszukiwań, a błędne dane były powielane w kolejnych publikacjach: artykułach, esejach

i albumach dotyczących interesującego nas malarza.

Dziedzictwo epistolarne Stanisława Żukowskiego jest bardzo ubogie, artysta nie

lubił pisać listów, ani dyskursów o sztuce współczesnej i własnej. Nie pozostawił też

żadnych notatek ze swoich licznych podróży. Często brakowało katalogów z różnych

okresów jego twórczej działalności, natomiast istniejące katalogi nie zawsze wskazywały

na wymiary, technikę wykonania i poprawne tytuły wystawianych prac. To doprowadziło

do znacznego zamieszania w różnych publikacjach w ustaleniu nie tylko tytułów, ale nawet

dat i miejsc powstania obrazów.

Obrazy Żukowskiego znajdują się w muzeach Moskwy, Petersburga i w 71 innych

muzeach rosyjskich. Dużą kolekcję prac polskiego malarza przechowuje Muzeum

Narodowe Republiki Białoruskiej w Mińsku oraz muzea w innych białoruskich miastach.

Poza muzeami w Rosji, na Białorusi i w Polsce, prace malarza znajdują się w muzeach

15 krajów świata. W procesie poszukiwania i badania spuścizny malarskiej Żukowskiego,

w celu opracowania katalogu, usystematyzowano 672 obrazy artysty z podaniem daty

powstania oraz 244 obrazy niedatowane. Pełna jego wersja liczy aż 916 pozycji.

W niniejszej dysertacji przeprowadzona została wnikliwa analiza stylistyczna

malarstwa S. Żukowskiego, połączona ze szczegółowym studium dostępnych dokumentów

4 Wystawa światowa The World of Tomorrow w Nowym Jorku 1939 [online]. Dostęp:

[…]


князю Львову

Неклассного художника Станислава Юлиановича Жуковского Прошение

Имею честь покорнейше просить не окажется ли возможность удостоить меня

выдачей большой серебряной медали за одну из картин находящихся на 29й

передвижной выставке.

[Резолюция 7/IV/901, подпись. Синим карандашом: Присуждена медаль за картину

„Лунная ночь”]

Государственный Российский Архив Литературы и Искусства, ф.680, оп.2, ед. хран. 1164,

л.3

Prośba malarza Stanisława Julianowicza Żukowskiego do Dyrektora MSMRA o przyznanie

wielkiego srebrnego medalu za obraz Noc księżycowa.

Państwowe Rosyjskie Archiwum Literatury i Sztuki, f. 680, op. 2, jed. przech. 1164, l. 3

Aneks I/5

Центральный Государственный Архив ГАУ Министерства Внутренних Дел СССР

Папка „Бродский И.И.”

Центральный Государственный Архив ГАУ Министерства Внутренних Дел СССР

Бродский И.И.

Письма Жуковских

Станислава Юлиановича и Александры Александровны

Бродскому Исааку Израилевичу

Крайние даты: 19 июля 1935г.-25 января 1938 г.

Количество листов: 45
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Штемпель: Центральный Государственный Литературный Архив

Ф. №2020 опись №1 ед. хр.№ 171

В настоящее время указанная папка „Бродский И.И”. находится в Государственном

Росийском Архиве Литературы и Искусства (Москва, Россия).

Centralne Państwowe Archiwum Literatury GAU Ministerstwa Wewnętrznych Spraw ZSSR.

Teczka „Brodski I.I.” f.nr 2020 op.nr1 jed. przech. nr 171.

Aneks I/6

Письмо Станислава Жуковского к Исааку Бродскому, май 1935.

Дорогой и благородный Исаак!

Моя экс-жена писала мне, что Вы выразили свое желание помочь мне восстановить

мое доброе имя в стенах музея Третьяковская галерея! Которое так тендециозно

и несправедливо было сведено до минимума стараниями Эфроса и его приятеля

Бенуа!

Зарннее благодарю и жму крепко Вашу благородную руку и посылаю наилучшие

пожелания, чтобы Академия всегда оставалась в Ваших дельных руках и чтобы не

врывался туда всеразрушающий дух футуризма, который, к счастью, на западе уже

перестал интересовать людей не истеричных!

Любящий Вас ваш друг С.Жуковский 1935г., Мая. Варшава

Warszawa Koszykowa 15

Государственный Российский Архив Литературы и Искусства, ф. 2020, оп.1, ед.сохр.171

List S. Żukowskiego do I. Brodskiego z maja 1935 r.

Państwowe Rosyjskie Archiwum Literatury i Sztuki, f. 2020, op.1, jed. przech. 171.

Aneks I/7

Письмо Александры Жуковской- Игнатьевой к Исааку Бродскому.

6/XI 35г.

Многоуважаемый и милый Исаак Израилевич !

На днях я получила письмо от Станислава Юльяновича. Он пишет, что на его

письмо на 18-ти больших страницах Вы ничего не ответили.

Я обещала ему узнать получили ли Вы его, так как были в отсутствии. Я знала это

из газет...

...каждая страна должна гордится тем, что покинувшие ее видные люди будут

возврашаться в ее подданство
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Он боится своих врагов и каких-нибудь... доносов- напишите ему, что в Вашем

лице он найдет справедливого заступника.

Пишите на конвертах так

Заказное Роleconу

Польша Polska

Варшава Warszawa

Художнику С.Ю.Жуковскому Ulica Koszykowa 15,

от И.И.Бродского, Ленинград и т.д. m.8 W.P. Stanisławowi Żukowskiemu

Государствененый Российский Архив Литературы и Искусства, ф.2020,оп. 1, ед. сохр. 171.

List A. Żukowskiej do I. Brodskiego z 6 listopada 1935 r.

Państwowe Rosyjskie Archiwum Literatury i Sztuki, f. 2020, op. 1, jed. prech. 171

Aneks I/8

Письмо Александры Жуковской - Игнатьевой Исаку Бродскому. Просьба

о государственной закупке работ Академика С.Ю. Жуковского от 30/XI 36.

Члену Государственной покупательной комиссии Исааку Израилевичу Бродскому

Прошу приобрести картины Академика живописи Станислава Юлиановича

Жуковского по ценам установленным Вами.

Картины следующие:

1). „ Лесная глушь”

2). „ Неман”

3). „ Догорающая ночь”

4). „ Иней”

5). „ Пуща беловежская”

6). „ Ручей в пуще беловежской”

7). „ Пуща беловежская”

8). „ Последние лучи”

9). „ Ручей в дебрях пущи беловежской”

10). „ Ледоход на Немане”

11). „Ветренная ночь”

12). „ Брод в пуще беловежской”
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А. Жуковская 30/XI 36 г.

Государственный Российский Архив Литературы и Искусства,ф.2020, оп.1, ед.сохр. 171

List A. Żukowskiej do I. Brodskiego z 30 listopada 1936 r.

Państwowe Rosyjskie Archiwum Literatury i Sztuki, f.2020, op.1, jed. przech. 171.

Aneks I/9

Конверт

Заказное, марка, печать

Ленинград

Площадь Лассаля д.3, кв.1

Исааку Израилевичу Бродскому

От А.А.Жуковской, Москва 34, 3 ий Обыденский пер. д.1 кв 49

Государственный Росийский Архив Литературы и Искусства, ф.2020, оп.1, ед. сохр. 171

Koperta

Polecony

Leningrad

Plac Lasala

d.3, p.1

Do Isaaka Izrailewicza Brodskiego

Od A.A. Żukowskiej, Moskwa 34, 3-j Obydenski zaułek, d.1, p.49

Państwowe Rosyjskie Archiwum Literatury i Sztuki, f. 2020, op. 1, jed. przech. 171.