Gdynia, 19.07.2023

dr hab. Magdalena Howorus-Czajka, prof. UG
Zakład Kulturoznawstwa
Instytut Badań nad Kulturą
Uniwersytet Gdański

Recenzja rozprawy doktorskiej

mgr Iryny Syzonenko

pt. *Malarz i czas. Stanisław Żukowski (1875-1944).*

Monografia twórczości zapomnianego artysty

napisanej pod kierunkiem prof. dr. hab. Lechosława Lameńskiego

w Instytucie Nauk o Sztuce

Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego

Niniejsza dysertacja ma charakter monografii, której celem jest przedstawienie biografii malarza Stanisława Żukowskiego (1875-1944). Konstrukcja pracy odpowiada temu zamierzeniu. Rozprawa została podzielona na dwa tomy rozdzielające część tekstową od materiału ilustracyjnego. Taki podział jest uzasadniony ilością trzystu trzydziestu sześciu stron wyводу, co tworzy pokaźny tom przy tradycyjnym jednostronnym druku pracy dyplomowej i oprawie.

Tekst został starannie opracowany mimo potknięć stylistycznych, czy gramatycznych, których przyczyną zapewne jest fakt, że dysertacja napisana została w języku polskim a nie w ojczystym doktorantki. Rozprawa zawiera wszystkie potrzebne elementy struktury takie jak: bibliografia z podziałem na archiwalia, opracowania, czasopisma, katalogi wystaw i netografię oraz filokratia (spis kart pocztowych z obrazami Stanisława Żukowskiego), streszczenie w języku polskim i angielskim, wykaz skrótów i aneksy. Logiczny jest też podział treści i kolejność rozdziałów. Poprawność zapisu przypisów również nie budzi zastrzeżeń.

Tom drugi będący ilustracyjną częścią liczącą 166 stron, zawiera fotografie malarza w gronie rodziny i przyjaciół oraz innych artystów, a także osób związanych z życiorysem Żukowskiego (pkt. 4, s. 28-47 – według mnie to zbędny dodatek, podobnie zresztą jak pkt. 3, s. 22-27 – *Fotografie uczniów Szkoły Malarstwa i Rysunku Stanisława Żukowskiego*, które równie dobrze możemy znaleźć w Internecie) oraz zdjęcia budowli związanych z życiem malarza. Natomiast w tej części pracy za cenne postrzegam materiały ilustracyjne z pkt. 6 – *Katalogi, czasopisma, afisze wystaw* (s. 73-89) i pkt. 7 – *Archiwalne dokumenty, listy do*

przyjaciół, koperty (s. 90-99). Tom drugi kończy imponujący katalog prac w liczbie 174 ilustracji (pkt. 8, s. 100-166).

We wstępie autorka dysertacji przedstawia motywy podjęcia tematu, wśród których najważniejszym jest „proces «oczyszczania» jego biografii z wszelkich naleciałości i przekłamań, wynikających ze [...] zmitologizowanej i wypełnionej stereotypami oraz pseudonaukowej fikcji, zgodnej z ideologicznymi koncepcjami nauki radzieckiej”¹. Następnie w kilku akapitach zarysowuje biografię Żukowskiego. Tam też natrafiłam na sformułowanie potrzebujące weryfikacji – autorka podaje, że malarz urodził się w majątku Stara Wola w guberni grodzieńskiej. Tymczasem nazwa miejsca urodzenia być może powinna brzmieć Starowola, od nazwiska założycielskiego rodu Starowolskich.

Rozprawa merytoryczna w tomie pierwszym podzielona została na cztery rozdziały, przy czym pierwszy z nich stanowi stan badań na temat krytyki artystycznej obejmującej obszar działalności tytułowego artysty, a zatem kolejno możemy zapoznać się z komentarzami dotyczącymi twórczości Żukowskiego od czasów jego debiutu po współczesność, a ukazujących się na terenach Rosji carskiej, radzieckiej, a na koniec federacyjnej, a także krytyki artystycznej ukazującej się w Ukrainie i w Polsce. Przy tej okazji autorka wykazuje się biegłą znajomością tych materiałów, przeprowadza ich analizę i na bieżąco poddaje komentarzom. Zabrakło jednak dokonania syntezy, np. większość uwag dotyczy podobnych jakościowo nieścisłości (faktograficzne, stylistyczne, ideologiczne), które punktowane są przez Syzonenko każdorazowo wydłużając zbędnie tekst. Dlatego przy ewentualnej publikacji dysertacji jako książki, warto by pomyśleć o pogrupowaniu problemowym, które może okazać się dla czytelnika ciekawszym niż uporządkowanie chronologiczno-terytorialne.

Trzy pozostałe rozdziały tomu pierwszego zatytułowane *Biografia*, *Działalność wystawiennicza* i *Twórczość malarska* dotyczą już *stricte* podmiotu badań. Podsumowując tę część rozprawy muszę zaznaczyć, że tak jak wartość źródłową pracy oceniam bardzo wysoko, tak polemizowałabym z niektórymi poglądami autorki, np. z opinią, że treści rosyjskiego malarstwa realistycznego były banalne². Nie podobają mi się również opisy dzieł, ponieważ są za długie, monotonne i nietrafiające w sedno. Według mnie nadużywany jest termin impresjonizm, a zapominany koloryzm. Moje krytyczne w tym względzie uwagi opiszę na jednym przykładzie, ale dotyczą one większości opisów dzieł. Otóż obraz *Przed maskaradą*,

¹ I. Syzonenko, *Malarz i czas. Stanisław Żukowski (1875-1944). Monografia twórczości zapomnianego artysty*, promotor prof. dr hab. L. Lameński, Katolicki Uniwersytet Lubelski, Lublin 2023, mps, s. 4-5.

² „Nowość ta nie polegała na dosyć banalnej treści, która była charakterystyczna dla twórczości Pieredwiżników” Tamże, s. 148.

1923 (s. 146) przedstawia kobietę szykującą się na bal, stojącą w rozświetlonym pokoju pełnym sprzętów z nocnym widokiem miejskim za oknem. Autorka wskazuje w pierwszej kolejności na wagę motywu miasta i nocy, ponieważ „obydwa motywy były bardzo popularne u impresjonistów”, a cały opis podsumowuje zdaniem „Obraz został stworzony w stylistyce moderny”. Jest to dla mnie z jednej strony niekonsekwencja (czym jest impresjonizm, a czym moderna?), a z drugiej nadużycie, ponieważ odciąga uwagę od głównego tematu dzieła (szykującej się na maskaradę kobiety) rozpisując się w pierwszym akapicie omówienia nad znaczeniem pejzażu miasta nocą za oknem (podobno jest to Warszawa, choć wizualnych wskazówek na obrazie brak, za to wniosek taki pada w opisie na podstawie danych faktograficznych). Pełno w pracy jest mało precyzyjnych sformułowań, z których jako przykład można zacytować zdanie „Miasto służyło jako tło i jest namalowane w duchu malarstwa plenerowego”. Podobnie radziłabym wyzbycić się zdań typu ozdobnik, np. „Czarujący uśmiech rozjaśnia twarz kobiety, podobnie jak wesoły i iskrzący blask jej oczu”³. Po opisie tego obrazu z 1923, czyli z okresu polskiego Żukowskiego, autorka przechodzi do rozważań o cechach impresjonizmu rosyjskiego nie powołując się na żadne opracowania (s. 146-147). Poza tego typu nieścisłościami opisy obrazów wykonane są w miarę poprawnie i będzie nimi usatysfakcjonowany ten, kto ceni sobie dokładny opis na zasadzie co i gdzie się znajduje.

Szkoda, że w pracy nie nastąpiło wyostrenie różnicy pomiędzy impresjonizmem w jego francuskim wydaniu, a impresjonistyczną manierą, czy przetworzeniem tego stylu malarskiego przez krąg malarzy rosyjskich bliskich Żukowskiemu i przez niego samego. Drugim ciekawym wątkiem, który nie wybrzmiał dostatecznie mocno jest analiza symboliczno-sentymentalnych aspektów malarstwa Żukowskiego na tle malarstwa europejskiego tych czasów. Można jednak to zaakceptować, ponieważ szeroka analiza w tym kierunku nie jest jednak obowiązkowa przy pracy monograficznej, którą autorka sobie założyła, a pewne zadowalające jej pierwiastki są w tekście zawarte.

Głównym atutem dysertacji pozostaje jej wartość źródłowa. Autorka rozprawy wykonała potężną pracę archiwalną odtwarzając listy dzieł pokazywane na wystawach. Jak sama napisała: „[...] w celu opracowania katalogu usystematyzowano 672 obrazy artysty z podaniem daty powstania oraz 244 obrazy niedatowane [...]”, a kwerendę zrobiła w siedemdziesięciu trzech muzeach rosyjskich, kilku białoruskich, polskich i w kolekcjach piętnastu innych krajów.

³ Takich emocjonalnych, ale mało konkretnych zdań-ozdobników jest oczywiście więcej, np. „Poezja szarego pozornie zwyczajnego pejzażu została przepełniona życiodajną atmosferą wiosennej manifestacji – rozlewającego się jeziora” (Tamże, s. 152).

W ten sposób stworzyła jak dotąd najobszerniejsze listy dzieł (t. 1, *Wykaz I – Wystawy indywidualne Stanisława Żukowskiego – za życia artysty i po jego śmierci oraz wykaz obrazów na nich prezentowanych* i *II – Wystawy zbiorowe Stanisława Żukowskiego – za życia artysty i po jego śmierci oraz wykaz obrazów na nich prezentowanych*, s. 194-238). Jednak mimo, że podawane są w nich pozycje katalogowe, brakuje informacji skąd zostały te dane pozyskane (przynajmniej nie jest to dla mnie oczywiste), oraz zwyczajowych notatek dotyczących roku powstania, wymiarów, techniki oraz obecnego miejsca przechowywania, czy właściciela. Choć w *Bibliografii* został podany wykaz katalogów (t. 1, s. 310-319), to jednak trudno jest je powiązać czytelnikowi z wykazami obrazów – to taka techniczna uwaga, by na przyszłość ta potężna praca włożona w systematykę twórczości była bardziej efektywna badawczo. Szerszych danych o obrazach nie brakuje w wykazach nr III (*datowanych obrazów Stanisława Żukowskiego, znajdujących się w polskich i zagranicznych muzeach i instytucjach oraz w zbiorach prywatnych*, T. 1, s. 239-285) i nr IV (*prac Stanisława Żukowskiego niedatowanych*, T. 1, s. 286-299).

Dobrze by się stało gdybyśmy mogli zobaczyć książkę o Stanisławie Żukowskim autorstwa Iryny Syzonenko, jednak nie w obecnej formule, ponieważ wcześniej należałoby dokonać następujących zmian: a) rozważyć gruntownie twórczość Żukowskiego wobec zjawisk w malarstwie rosyjskim, polskim i zachodnioeuropejskim – znaleźć stylistyczne korzenie i wpływy oraz ich przekroczenia b) przeprowadzić syntezę a nie tylko analizę zgromadzonego stanu badań c) dokonać gruntownej redakcji stylistycznej tekstu i d) zmienić styl opisu dzieł na bardziej współczesny i naukowy. Po wprowadzeniu tych zmian książka o Stanisławie Żukowskim ma szansę zelektryzować polskie środowisko naukowe.

Moje uwagi nie zmieniają jednak faktu, że dużym atutem badawczym niniejszej dysertacji jest nowatorstwo tematu. Doktorantka podjęła się pionierskiego wręcz wyzwania, jakim jest krytyczna analiza stanu badań na temat życia i twórczości rzeczywiście mało znanego w Polsce malarza jakim był Stanisław Żukowski. Jej kwerenda, dzięki znajomości języka rosyjskiego i ukraińskiego jest niezmiernie ważna z punktu widzenia nauki polskiej. Tym bardziej, że w literaturze polskiej z zakresu historii sztuki liczba opracowań dotyczących malarza jest dość skąpa, a perspektywa rozwoju badań rysuje się ponuro ze względu na obecne trudności w dostępie badaczy do archiwów rosyjskich, czy ukraińskich.

Syzonenko w swojej dysertacji doprowadziła wyznaczone cele do końca. Jednym z nich było zakwestionowanie procesu „nacionalizacji” twórczości Żukowskiego i pokazanie jej w artystyczno-kulturowym modelu pogranicza polskiego, litewskiego, białoruskiego, rosyjskiego i ukraińskiego. Jednocześnie dowartościowała w biografii Żukowskiego międzywojenny okres

polski. Sporządziła najobszerniejszą jak dotąd biografię malarza. Zebrała i skatalogowała dzieła malarza rozpięchnięte po muzeach Ukrainy, Polski, Rosji i USA oraz w zbiorach prywatnych.

Podsumowując powyższe uważam, że praca ta spełnia wymogi pracy dysercyjnej, a jej głównymi atutami jest oryginalność tematu i wnikliwe zebranie materiałów archiwalnych. Pod względem formalnym (konstrukcja pracy, aparat badawczy) praca ta również spełnia wymagania.

Wnoszę o dopuszczenie mgr Iryny Syzonenko do dalszej procedury związanej z przyznaniem stopnia naukowego doktora.

Magdalena Florkus-Gajka